participar de quaisquer negociações de derivativos para fins especulativos.

a) Risco de mercado

O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é manter as exposições ao risco

de mercado dentro de parâmetros aceitáveis, otimizando o retorno.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

9

Todas as transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela

política de gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a

contabilidade de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou

prejuízos.

i. Risco da taxa de juros

A Companhia possui instrumentos financeiro sobre os quais incidem taxas de juros,

em grande parte variáveis, o que expõe o resultado financeiro aos riscos de

flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado nas

despesas com juros na remuneração das aplicações financeiras (antes dos

impostos), mantidas as demais variáveis. Os cenários com aumento e diminuição

nas taxas de juros de 25% e 50% apresentam o efeito incremental em relação ao

cenário provável:

  31/12/2023

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras  3.255  4.069  4.883  2.441  1.628
Títulos e valores mobiliários  1.963  2.453  2.944  1.472  981
Passivos de arrendamentos  (13.003)  (13.003)  (13.003)  (13.003)  (13.003)
Outros passivos  (226)  (274)  (323)  (177)  (128)

Impactos no resultado do exercício  (8.011)  (6.755)  (5.499)  (9.267)  (10.522)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma

terceira parte especializada com base nas informações do Banco Central

do Brasil (BACEN) em 11 de janeiro de 2024 como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  10,08%  12,60%  15,13%  7,56%  5,04%

CDI  9,98%  12,48%  14,98%  7,49%  4,99%

TJLP  6,20%  7,75%  9,30%  4,65%  3,10%

IPCA  3,85%  4,82%  5,78%  2,89%  1,93%

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

10

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa a expõem-no a potenciais incumprimentos

quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir os seus

compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco

realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto,

a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que

poderiam interromper suas operações.

A exposição ao risco de crédito foi a seguinte: